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Anotace

Tato databázová aplikace slouží k přehledné evidenci mechatronických stavebnic
a jednotlivých dílců stavebnic. Uchovává informace o tom, z kolika a z jakých dílců se
skládají stavebnice. Udržuje informace o počtu dostupných stavebnic, o výpůjčkách
stavebnic a o uživatelích. Vše by mělo být jednoduše dostupné v přehledné grafickém
prostředí.
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Title

Database aplication for evidence of mechatronics kits.

Annotation

This database application is used to clearly evidence of mechatronic components
and construction kits. It stores information on how many and what parts are composed of
individual kits. It keeps information about the number of kits available, the kits loans, and
users. Everything should be easily available within a graphical environment.
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1 Úvod

Při správě velkého množství mechatronických stavebnic, které se často skládají z
poměrně velkého počtu součástek a příslušenství různých typů, vznikají mnohé problémy.
Například se součástky pomíchají, některé stavebnice se rozpůjčují a už se neví komu nebo
se do stavebnice přimíchají součástky z jiné stavebnice atd. Aplikace, která je výsledkem
této bakalářské práce, by měla tyto a podobné problémy vyřešit. Veškeré údaje se vloží do
databáze, se kterou spolupracuje uživatelsky přívětivá desktopová aplikace.

Databázová část je postavena na databázovém serveru MySQL, který je dostupný
ke stažení zdarma. Což byl jeden z důvodů, proč jsem zvolil zrovna MySQL. Aplikační
část je napsána v programovacím jazyce Java pomocí vývojového prostředí NetBeans.
NetBeans i Java jsou open-source a mám s nimi za celou dobu studia dobrou zkušenost.

Aplikace jako celek je založena na principu client-server. Databáze běží na serveru
a klientská aplikace s databází vzdáleně komunikuje a získává z ní data. Aplikace
umožňuje jednoduše a přehledně spravovat databázi stavebnic. Lze si prohlížet jednotlivé
stavebnice a jejich jednotlivé dílce. Je možné se zaregistrovat a vypůjčit si nějakou
stavebnici. Vše bude zaznamenáno v databázi a přístupné všem ostatním uživatelům.

Druhá kapitola popisuje některé databázové systémy, které mohly být použity při
tvorbě databázové části aplikace.

Třetí kapitola stručně nahlíží na jazyk Java. Dozvíme se něco z historie tohoto
jazyka, zaměříme se na jeho syntaxi a některá úskalí, která souvisí s interpretací kódu
v jazyku Java.

Čtvrtá kapitola se již zabývá realizací databázové části aplikace. Je zde popsáno
členění a struktura celé databáze, jednotlivé tabulky v ní a vztahy definované mezi
tabulkami.

Pátá kapitola popisuje aplikační část, tedy aplikaci psanou v jazyce Java.
Seznámíme se se strukturou programu, s jeho jednotlivými třídami a v několika náhledech
uvidíme i design aplikace.

Poslední, šestá kapitola, nám nastíní úskalí propojení relační databáze a programu
v jazyce Java pomocí konektorů.
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2 Databáze

Pro tvorbu databázové části aplikace byla možnost použít několik různých
databázových systémů.

2.1.1 Oracle Database

Oracle Database vyvíjí společnost Oracle Corporation. Jedná se o multiplatformní
databázi s velmi pokročilým zpracováním dat. Současná verze je Oracle Database 11g. Pro
studijní účely lze databázi používat zdarma. Jinak se jedná o placený software užívaný
v mnoha společnostech.[5]

2.1.2 MySQL

MySQL byla vyvinuta švédskou firmou MySql AB, později ji vlastnila firma Sun
Microsystems, ale tu pohltila firma Oracle Corporation. MySQL má duální licenci. Je
dostupná pod bezplatnou licencí GPL, ale i pod komerční placenou licencí. Je
multiplatformní, rychlá, ale podporuje jen jednoduší možnosti práce s daty. Až později se
do MySQL implementovaly složitější struktury jako pohledy nebo triggery. Pro svou
relativní jednoduchost a volnou dostupnost patří mezi nejčastěji používané databáze.[2]

2.1.3 PostgreSQL

Počátky PostgreSQL sahají do roku 1982, kdy se rozjel projekt Ingras na univerzitě
v Berkely v Kalifornii. Později se projekt dostal k open-source vývojářům a v roce 1997
byla vydána PostgreSQL ve verzi 6.0. Databáze ProstgreSQL je ope-source software. Není
vlastněna žádnou firmou a je vyvíjena komunitou vývojářů. Primárně byla vyvinuta pro
GNU/Linux, ale existují verze pro Windows. ProstgreSQL je stabilní, rychlá a podporuje
pokročilé technologie. V současnosti je na vzestupu a a její oblíbenost stoupá.[2]
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3 Jazyk Java

Jazyk Java vyvinula v roce 1995 společnost Sun Microsystems. Později jej uvolnila
jako open-source, je tedy dostupný bezplatně. Java je univerzální programovací jazyk
a může být použit téměř na libovolný druh aplikace. Velká výhoda tohoto jazyka je jeho
vazba na internet. Jazyk Java lze použít jak na straně webového klienta, tak na straně
webového serveru. Toto je možné díky tomu, že jazyk Java je nezávislý na konkrétní
platformě. Lze jej spustit na libovolném operační systému. Jazyk Java je modulární, lze se
jej snadno naučit a obsahuje velké množství programových knihoven a rozhraní. Pro jazyk
Java existují vynikající vývojová prostředí, která lze dokonce získat zdarma. To všechno
jsou důvody velké obliby tohoto jazyka.[3]

Pojem Java lze chápat ve dvou významech. Jako programovací jazyk a také jako
prostředí nabízející nejrůznější možnosti a rozhraní.

3.1 Java jako programovací jazyk

Java je objektově orientovaný jazyk, jehož syntaxe je založena na syntaxi jazyka
C++. Jazyk Java nabízí vše, co je známé z ostatních programovacích jazyků. Tedy
proměnné, cykly, podmíněné příkazy, atd. Java je velmi orientovaná na objektový přístup.
Data jsou vytvářena jako instance tříd. Funkčnost je zajištěna formou metod jednotlivých
tříd. Podporována je dědičnost, tedy opakované použití stejného kódu a specializace tříd.
Ve srovnání s jazykem C++ je Java poněkud jednodušší. Snáze se učí – programátor se
nemusí starat o správu paměti a navíc byly odstraněny některé složitější jazykové
konstrukce. Java například odstranila ukazatele, které známe z jazyka C++, neumožňuje
vícenásobnou dědičnost, nepodporuje šablony nebo přetěžování standardních operátorů.
Java obsahuje velmi mnoho již hotových knihoven tříd. Třídy pro tvorbu grafického
rozhraní, třídy pro přístup k databázím nebo třídy pro šifrování a kompresi dat.
U operačních systémů, např. Windows, existuje řada programových rozhraní pro všechny
možné oblasti a přístroje. Podobně Java nabízí své funkce ve formě API (Application
Programmers Interface, rozhraní pro aplikační programátory).[3]

3.2 Java jako platforma

Na Javu lze také pohlížet jako na platformu. Co to znamená? Java ve skutečnosti
poskytuje pro všechny operační systémy jedno a to samé rozhraní. Jednotlivá volání jsou
za běhu převáděna do skutečné platformy. Toto abstraktně definované prostředí
s příslušným emulátorem nazýváme virtuální stroj. Pro programátora se tak Java jeví jako
samostatná platforma, nejen jako programovací jazyk.[3]
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3.3 Nezávislost na platformě

Java je koncipována tak, aby se dala spustit na nejrůznějších systémech. Není proto
vázána na konkrétní hardware nebo operační systém. Místo toho Java běží na abstraktně
definovaném virtuálním stroji, který je na cílovém systému emulován.

3.3.1 Java Virtual Machine

Java je interpretovaný jazyk. Zdrojový kód je zpracován prostředím, ve kterém
program běží, příkaz po příkazu je překládán do binárního kódu tzv. Bytecode. Tento
Bytecode se potom spustí na virtuálním stroji Javy, který nazýváme Java Virtual Machine
(JVM). Tento virtuální stroj musíme mít nainstalovaný v našem systému, abychom mohly
spouštět programy napsané v Javě. Běhové prostředí s JVM nutné pro spouštění programů
napsaných v Javě se nazývá Java Runtime Enviroment (JRE). Pro vývoj v Javě je nutný
tzv. Java Developmnet Kit (JDK). Obsahuje jak běhové prostředí tak, vývojovou
platformu. JDK i JRE jsou dostupné pro operační systémy Windows, Solaris a Linux.[3]
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3.4 Vývojové prostředí

Pro Javu existuje několik velmi dobrých vývojových prostředí. Většinou jsou
dostupná zdarma. Můžeme jmenovat například Eclipse, JDeveloper nebo NetBeans.

3.4.1 NetBeans


[…]


Propojení aplikace napsané v jazyku Java a databáze MySQL není zrovna triviální
věc. Pro připojení programu napsaného v jazyce Java k databázi MySQL budeme
potřebovat speciální konektor. Jedná se o tzv. Java Database Connectivity (JDBC). JDBC
poskytuje rozhraní pro propojení relačních databází a jazyka Java. Pro každý databázový
systém si musíme obstarat tento konektor. Pro MySQL je ke stažení na stránkách
www.mysql.com, kde najdeme i konektory pro další programovací jazyky.[4]

V aplikaci se o připojení k MySQL databázi stará třída Databaze.

6.1 Třída Databaze

Pro identifikaci databázového uživatele a samotné databáze musíme mít
v atributech jméno uživatele (uzivatel), jeho heslo (heslo) a cestu k počítači na kterém
MySQL databáze běží (urlDatabáze). Třídy Connection a Statement jsou nutné pro
připojení k databázi. Instance třídy Connection zajišťuje přímo spojení s databází.
Instance třídy Statement provádí datové operace nad databází. Instanci Statement nám
poskytuje instance třídy Connection (viz níže).

Je vhodné, aby v celé aplikaci existovala pouze jediná instance třídy Databaze.
Nedochází tím k vícenásobnému přístupu do databáze. Proto je v této třídě použit návrhový
vzor Singleton, který tento problém elegantně vyřeší. Vše funguje tak, že třída obsahuje
statickou instanci sebe samé (private static Databaze databaze) a veřejnou
statickou metodu public static Databaze getDatabaze(). V této metodě je volán
konstruktor samotné třídy Databaze, který je privátní. Tím je zajištěno, že ostatní třídy
budou mít přistup k instanci třídy Databaze a zároveň to bude jediná instance v rámci celé
aplikace.[6]

public static Databaze getDatabaze(){
if (databaze == null) {
databaze = new Databaze(PrihUdaje.url, PrihUdaje.jmeno,

PrihUdaje.heslo);
}
return databaze;
}
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Obrázek 35: Ikona třídy Databaze

6.1.1 Konstruktor třídy Databaze

Konstrukce třídy probíhá následovně: Nejprve naplníme atributy urlDatabaze,
uzivatel a heslo. Poté je nutné zaregistrovat konektor pomocí příkazu Class.forName
(„“) aby se mohlo s databází pracovat.

private Databaze (String urlDatabaze, String uzivatel,
String heslo){

this.urlDatabaze = urlDatabaze;
this.uzivatel = uzivatel;
this.heslo = heslo;
Class.forName ("com.mysql.jdbc. Driver");

}

6.1.2 Metoda String vratDotaz (String dotaz, int cisloSloupce)

Tato metoda umí provádět SQL dotaz SELECT. SQL dotaz se předá pomocí
parametru dotaz. Parametr cisloSloupce určuje, který sloupec ve výsledku SQL dotazu
se použije. Výsledek se vrátí jako datový typ String s tím, že jednotlivé vrácené hodnoty
jsou odděleny znakem“\n“. Lze tedy jednoduše pomocí metody trim() rozdělit tento
řetězec na jednotlivé hodnoty.

Instanci třídy Connection spojení získáme pomocí DriverManageru. Proto bylo
nutné v konstruktoru správně zaregistrovat konektor. Metodě getConnection() se
předává řetězec ve tvaru „jdbc:mysql://host:port/název_databáze“. Nyní nám spojeni
(instance třídy Connection) poskytne instanci třídy Statetment, posluchac přes
metodu createStatement(). Právě posluchac umí pomocí metody executeQuery(…)
spustit námi požadovaný SELECT nad databází.

public String vratDotaz (String dotaz, int cisloSloupce){
this.spojeni = DriverManager.getConnection

("jdbc: mysql://" + this.urlDatabaze,
this.uzivatel, this.heslo);

this.posluchac = spojeni.createStatement ();
ResultSet vysledek = this.posluchac.executeQuery (dotaz);
String strVysledek = "";
while (vysledek.next ()) {

strVysledek += vysledek.getString (cisloSloupce);
strVysledek += "\n";

}
return strVysledek;

}
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6.1.3 Metoda void vlozDotaz (String dotaz)

Pro SQL příkazy UPDATE, INSERT, DELETE slouží metoda vlozDotaz(…). Postup
je obdobný jako u metody vratDotaz(…). Rozdíl je v tom, že posluchac volá metodu
executeUpdate(…). A navíc se po skončení dotazu volá metoda spojeni close(), která
zavře spojení. To způsobí COMMIT nad databází a okamžité zapsání nových hodnot.

public void vlozDotaz (String dotaz){
this.spojeni = DriverManager.getConnection

("jdbc: mysql://" + this.urlDatabaze,
this.uzivatel, this.heslo);

this.posluchac = spojeni.createStatement ();
this.posluchac.executeUpdate (dotaz);
this.spojeni.close ();

}
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7 Závěr

Myslím si, že aplikace v tomto stavu je připravena na provoz, i přestože některé
chyby vyloučit nemůžu. To už je otázka testování v reálném nasazení. Do budoucna by se
aplikace mohla ještě rozšířit o další funkce. Například není zcela vyřešena správa
uživatelů. Chybí možnost smazat uživatele nebo změnit kontaktní informace u již
registrovaného uživatele. Obdobně to platí i o přidávání dalších nových stavebnic nebo
součástek. Toto se prozatím musí řešit ručními zásahy do databáze, z čehož plyne
nebezpečí poškození integrity dat.

Práce jak s databázovým systémem MySQL, tak s jazykem Java mě určitě
obohatila. Získal jsem nové zkušenosti s rozsáhlejší aplikací napsanou dle pravidel OOP.
Rozšířil jsem také své znalosti v oblasti tvorby struktury databáze a samozřejmě
složitějšího dotazování pomocí jazyka SQL. Zajímavé bylo také plnit celou databázi údaji
o celkovém obsahu přes 2000 záznamů.
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