Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Grof
Téma práce: Databázová aplikace pro evidenci mechatronických stavebnic

Cíl práce: Cílem práce je navrhnout a implementovat databázovou aplikaci pro evidenci mechatronických stavebnic s využitím programovacího jazyka Java.
Teoretická část zahrnuje:
- popis a porovnání možností připojení k databázi v rámci programovacího jazyka Java,
- návrh databáze pro evidenci mechatronických stavebnic,
- návrh aplikace pracující s databází,
Praktická část:
- realizace databáze,
- vytvoření databázové aplikace.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední
praktické zkušenosti střední
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:
Teoretická část práce je uvedena ve stručných kapitolách 2, 3 a 6 - student se v textové práci více zaměřil na detailnější popis praktické části (kapitoly 4, 5 a podkapitoly kapitoly 6), což považují za pozitivní.
Logická stavba a stylistická úroveň práce:
Logická stavba i stylistická úroveň práce je v pořádku, při čtení práce jsou rušivé občasné překlepy.
Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:
Práce byla realizována za účelem využití pro potřeby půjčování mechatronických stavebnic jednotlivým vyučujícím z FEL.
Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriaální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky
Úroveň dokumentu
logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné Přehledné znázornění ikon tříd, fragmentů zdrojového kódu a přehledné oddělení syntaktických prvků od běžného textu.
Teoretická část
rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro praktickou část průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
Praktická část – produkt (řešení)
adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit V rámci BP byly použity pouze základní datové struktury poskytované v Java API - ArrayList apod.
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost skoro dokončeno Autor sám v závěru uvádí, že některé funkce na úrovni aplikace by bylo dobré ještě dokončit.
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře Aplikace i databáze může být v odevzdaném stavu nasazena do používání.
Praktická část - popis
popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné Praktická část BP je v textu rozepsána poměrně podrobně a doplněna jak fragmenty zdrojového kódu, tak prvky jazyka UML.
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, ...) nelze hodnotit V textové části BP nejsou žádné přílohy.
uživatelská příručka nelze hodnotit Samostatná uživatelská příručka nebyla zpracována, částečný návod na obsluhu aplikace je uveden přímo v textu BP.
Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano Dokument je na CD uložen ve formátu PDF, ale nepodařilo se mi jej otevřít.
Uložení výsledku praktické části na CD ano
Stupeň splnění cíle práce
splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Probíhalo testování alespoň některých částí aplikace v průběhu vývoje?
2. Může mít nějaký negativní dopad skutečnost, že je třída "Databaze" napsána s využitím návrhového vzoru singleton?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Michael Bažant, Ing. Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 3. června

Podpis: